über 20J 150.629 -153.094 -2.466

Zinsrisikopositionen (aktiv - passiv), 31.12.2015 in TEUR On balance Off balance Summe

bis 1 Mo 2.155.948 -852.628 1.303.319

> 1–3 Mo -18.308 -2.344.850 -2.363.158

>3– 6 Mo 1.521.068 -844.510 676.558

>6 Mo – 1J -241.869 556.719 314.850

>1J – 2J -1.427.257 949.304 -477.953

>2J – 3J -126.223 441.458 315.235

>3J – 4J -241.423 572.251 330.827

>4J – 5J -492.102 601.309 109.207

>5J – 7J -778.002 943.876 165.874

>7J – 10J 243.598 51.648 295.247

>10J – 15 J -240.833 107.727 -133.106

>15J - 20J 16.992 -56.059 -39.067

über 20J 178.587 -182.043 -3.456

HYPO NOE GRUPPE GEScHÄfTSbERIcHT 2016 | 217

Die interne Risikoauslastung betrug zum 31.12.2016 18,2 Prozent bei einem Limit in der Höhe von insgesamt EUR 43 Mio.
(2015: 57,4 Prozent bei einem Limit in der Höhe von insgesamt EUR 43 Mio.). Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnisse der
einzelnen Zinsszenarien sowie deren Berücksichtigung in der internen Limitierung per 31.12.2016 und per 31.12.2015 für die
HYPO NOE Gruppe:

Interne Zinsszenarioanalyse
bankbuch Gesamt in TEUR

per 31.12.2016 per 31.12.2015

barwertänderung
Negative

barwertänderung barwertänderung
Negative

barwertänderung

No Shift

Shift +100bp 7.825 0 -25.100 -25.100

Shift -100bp -7.825 -7.825 26.011

Shift +200bp* 15.649 0 -47.569 -47.569

Shift -200bp -15.649 -15.649 54.500

Twist CM +100 bp 5.618 0 -19.618 -19.618

Twist CM -100 bp -5.618 -5.618 19.806

Twist MM +100 bp 5.367 0 -9.919 -9.919

Twist MM -100 bp -5.367 -5.367 7.006

Twist 1d +100 bp 30y -250 bp -4.648 -4.648 21.114

Twist 1d -100 bp 30y +250 bp 4.648 0 -21.121 -21.121

Internes Risiko 0 -7.821 0 -24.665

Warning Level (95% vom Limit) -40.850 -40.850

Limit / Ausnutzung (%) -43.000 18,19% -43.000 57,36%

*) regulatorisches Szenario
) Durchschnitt der fünf schlechtesten Barwertänderungen

Bei den verwendeten Sensitivitätsanalysen für die Bestimmung des Risikos sind folgende Faktoren in Betracht zu ziehen:
 �Die Definition der Szenarien ist unter Umständen kein guter Indikator für zukünftige Ereignisse, vor allem wenn diese
extrem sind. Die Szenarien können in diesen Fällen zu einer Unterbewertung oder Überschätzung der Risiken führen.
 �Die Annahmen in Bezug auf die Änderungen der Risikofaktoren und zwischen verschiedenen Risikofaktoren (bspw.
gleichzeitige Drehung der EUR- und CHF-Zinskurve) können sich als falsch erweisen, insbesondere bei extremen Mark-